TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH TÂY NINH

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Số:          /CTTNI-TTHT
V/v thuế GTGT mặt hàng gạo, tấm,

cám, trấu

      Tây Ninh, ngày       tháng       năm

Kính gửi: Công ty CP sản xuất thương mại Lúa Vàng Việt.
(Địa chỉ: 785-787 đường CMT 8, khu phố 2, phường 3, TP. Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh)

Cục Thuế tỉnh Tây Ninh nhận được công văn số 02/2023/LVV/CV ngày
22/6/2023 của Công ty CP SX-TM Lúa Vàng Việt về việc thuế suất gạo, tấm,
cám, trấu. Cục Thuế tỉnh Tây Ninh có ý kiến như sau:

Tại khoản 5 Điều 5 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của
Bộ Tài chính quy định:

“5. Doanh nghiệp, hợp tác xã nộp thuế GTGT theo phương pháp khấu trừ
bán sản phẩm trồng trọt, chăn nuôi, thủy sản, hải sản chưa chế biến thành các
sản phẩm khác hoặc chỉ qua sơ chế thông thường cho doanh nghiệp, hợp tác xã
ở khâu kinh doanh thương mại không phải kê khai, tính nộp thuế GTGT. Trên
hóa đơn GTGT, ghi dòng giá bán là giá không có thuế GTGT, dòng thuế suất và
thuế GTGT không ghi, gạch bỏ.

Trường hợp doanh nghiệp, hợp tác xã nộp thuế GTGT theo phương pháp
khấu trừ bán sản phẩm trồng trọt, chăn nuôi, thủy sản chưa chế biến thành các
sản phẩm khác hoặc chỉ qua sơ chế thông thường cho các đối tượng khác như
hộ, cá nhân kinh doanh và các tổ chức, cá nhân khác thì phải kê khai, tính nộp
thuế GTGT theo mức thuế suất 5% hướng dẫn tại khoản 5 Điều 10 Thông tư
này.

Hộ, cá nhân kinh doanh, doanh nghiệp, hợp tác xã và tổ chức kinh tế khác
nộp thuế GTGT theo phương pháp tính trực tiếp trên GTGT khi bán sản phẩm
trồng trọt, chăn nuôi, thủy sản nuôi trồng, đánh bắt chưa chế biến thành các sản
phẩm khác hoặc chỉ qua sơ chế thông thường ở khâu kinh doanh thương mại thì
kê khai, tính nộp thuế GTGT theo tỷ lệ 1% trên doanh thu”.

Căn cứ công văn số 7062/BTC-TCT ngày 29/5/2014 của Bộ Tài chính
hướng dẫn về việc thuế GTGT đối với sản phẩm trồng trọt, chăn nuôi, thủy sản,
hải sản:

“Căn cứ các hướng dẫn trên, từ 1/1/2014, doanh nghiệp, hợp tác xã nộp
thuế theo phương pháp khấu trừ bán các sản phẩm trồng trọt, chăn nuôi, thủy
sản, hải sản chưa chế biến thành các sản phẩm khác hoặc chỉ qua sơ chế thông
thường trước đây đã áp dụng thuế suất thuế GTGT 5% và thực phẩm tươi sống
ở khâu kinh doanh thương mại cho doanh nghiệp, hợp tác thì không phải kê
khai, tính nộp thuế GTGT.

Ví dụ các sản phẩm sau đây là sản phẩm trồng trọt, chăn nuôi, thủy sản,
hải sản chưa chế biến thành sản phẩm khác hoặc chỉ qua sơ chế thông thường,

2

thực phẩm tươi sống không phải kê khai, tính nộp thuế GTGT ở khâu kinh doanh
thương mại:

…
6. Sản phẩm cám, tấm, trấu được tạo ra từ quá trình xay xát thóc được coi

là sản phẩm trồng trọt mới qua sơ chế thông thường hoặc chưa chế biến thành
sản phẩm khác.

7. Phế phẩm, phụ phẩm của sản phẩm trồng trọt, chăn nuôi, thủy sản, hải
sản như tấm; trấu; đầu tôm; vỏ tôm; đầu cá; xương cá; nội tạng và phế phẩm
thu được sau giết mổ khác của động vật; mỡ tươi; … ở khâu kinh doanh thương
mại cũng thuộc trường hợp không phải kê khai, tính nộp thuế GTGT.”

Căn cứ các quy định nêu trên, trường hợp Công ty CP sản xuất thương
mại Lúa Vàng Việt kê khai thuế GTGT theo phương pháp khấu trừ, có hoạt
động sản xuất mua bán lúa của nông dân về xay xát, sau đó bán ra các mặt hàng
gạo, tấm, cám. Khi bán các mặt hàng “gạo, tấm, cám” ở khâu thương mại cho hộ
kinh doanh, cá nhân công ty phải kê khai, tính nộp thuế GTGT theo mức thuế
suất 5% hướng dẫn tại khoản 5 Điều 10 Thông tư 219/2013/TT-BTC.

Cục Thuế thông báo đến Công ty CP SX-TM Lúa Vàng Việt biết để thực
hiện đúng theo quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật đã được trích dẫn
tại văn bản này./.

KT.CỤC TRƯỞNG
Nơi nhận:
-Tổng cục Thuế (báo cáo);
-Như trên;
-BLĐ Cục Thuế;
-Phòng TT-KT số 3;
-Phòng NV-DT-PC;
-Website Cục Thuế;
-Lưu: VT, TTHT (5b).

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Hồ Ngọc Vân

		2023-06-28T15:34:26+0700
	VN
	Trịnh Bá Nhị
	Ký bởi Trịnh Bá Nhị

		2023-06-28T16:15:03+0700
	VN
	Hồ Ngọc Vân
	Ký bởi Hồ Ngọc Vân

		2023-06-28T16:34:35+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Tây Ninh
	Văn bản số:2189, ngày 28, tháng 6, năm 2023

		2023-06-28T16:34:36+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Tây Ninh
	Văn bản số:2189, ngày 28, tháng 6, năm 2023

		2023-06-28T16:34:37+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Tây Ninh
	Văn bản số:2189, ngày 28, tháng 6, năm 2023

		2023-06-28T16:34:37+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Tây Ninh
	Văn bản số:2189, ngày 28, tháng 6, năm 2023

		2023-06-28T16:35:04+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Tây Ninh
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Tây Ninh